УИД 57RS0022-01-2024-004380-16 Производство № 1-38/2025

(№1-268/2024)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

03 февраля 2025 года город Орел 

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Агаркова А.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Петренко Я.М., 

с участием:

государственных обвинителей Блохина М.В., Зюзиной Д.В., 

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Макарова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца г. Орел, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, с неполным средним образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, (информация скрыта) подсобным рабочим у ИП «ФИО6.», военнообязанного, судимого:

- 16.08.2024 г. Заводским районным судом г. Орел по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил умышленное преступление небольшой тяжести и умышленное особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1:

ФИО5 в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта посторонним лицам, наркотического средства, в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и, желая их совершить, в период времени до 01 часа 30 минут 27.07.2024 года, действуя умышленно, используя находившийся при нем мобильный телефон сотовой связи марки «Iphone 15 Pro», «ModelMTV53ZD/A» в корпусе серого цвета, имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи осведомлённым о возможности приобретения наркотического средства, посредством в интернет-сайте «(информация скрыта)», позволяющей обмениваться сообщениями и медиафайлами в разных форматах, приискал неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее Лицо №1), которое зарегистрировало неустановленный в ходе предварительного следствия «интернет-магазин», деятельностью которого являлся незаконный сбыт, путём продажи, наркотических средств бесконтактным способом всем желающим лицам, с которым посредством мессенджера специальной автоматизированной программы «(информация скрыта)» (далее – программа «(информация скрыта)») договорился о приобретении у данного лица наркотического средства (информация скрыта) массой не менее 0,82 грамм, за денежное вознаграждение.

Далее, ФИО5, с целью оплаты наркотического средства, используя вышеуказанный мобильный телефон, в котором установлено мобильное приложение биткоин-кошелек (Mobilewallets) - цифровое хранилище, в период времени до 01 часа 30 минут 27.07.2024 года, перевел с имеющегося вышеуказанного биткоин – кошелька денежные средства в сумме 2 900 рублей на счет, находящийся в распоряжении Лица № 1, оплатив, тем самым, безналичным способом, позицию наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,82 грамма. После чего, ФИО5, в указанный период времени, в программе «(информация скрыта)» интернет-сайта «(информация скрыта)», установленной в указанном выше телефоне, находящегося при нем и принадлежащем ему, получил от Лица № 1 информацию в виде сообщения о месте организованного тайника-«закладки» с наркотическим средством (информация скрыта), расположенного на территории Заводского района гор. Орла, с фотографией участка местности.

Во исполнении преступного умысла, ФИО5, 27 июля 2024 года не позднее 01 часа 30 минут, с этой целью, осознавая свои незаконные противоправные действия, пользуясь полученными ранее сведениями о месте нахождения наркотического средства, прибыл к участку местности, расположенному вдоль железнодорожных путей в районе дома (адрес обезличен) гор. Орла, на участке местности с GPS координатами: (номер обезличен) у основания произрастающих кустов, на земле, обнаружил сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета, типа «изоляционная лента», внутри которого в прозрачном полимерном пакете находилось вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, содержащее в своем составе: наркотическое средство - (информация скрыта) ((информация скрыта)), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 0,82 грамма, в значительном размере.

Указанный сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой не менее 0,82 грамма, в значительном размере, ФИО5 в период времени до 01 часа 30 минут 27.07.2024 года извлек из вышеуказанного тайника-«закладки», находящегося на участке местности с географическими координатами: (номер обезличен), и поместил в поясную сумку черного цвета, находящуюся при нем, тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, в значительном размере, без цели сбыта посторонним лицам, с целью личного потребления, которое продолжил умышленно, незаконно хранить при себе без цели сбыта. 27.07.2024 года в 01 час 30 минут вблизи АЗС Роснефть по адресу: (адрес обезличен), ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, которые в рамках ОРМ, в период времени с 04 часов 03 минут по 04 часа 50 минут, по вышеуказанному адресу обнаружили и изъяли у него из поясной сумки, находящейся при нем, вышеуказанный сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой не менее 0,82 грамма, в значительном размере.

Эпизод №2:

В период времени с 20 часов 46 минут 05.06.2024 года по 01 час 30 минут 27.07.2024 года, неустановленное лицо, (далее – Лицо №1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства - (информация скрыта), разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный), незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства на территории гор. Орла и Орловской области всем желающим лицам и, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, во исполнение своего преступного умысла, с использованием интернет- сайта «(информация скрыта)», позволяющего обмениваться сообщениями и медиафайлами в разных форматах, (информация скрыта) в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее-сеть «Интернет»), которое зарегистрировало интернет-магазин «(информация скрыта)». В тот же период времени, Лицо №1 приискало ФИО5 и предложило ему вступить в группу в роли «закладчика», для реализации наркотического средства- (информация скрыта), разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы, на что последний, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно дал согласие на совершение совместного, направленного на совершение ряда тождественных действий, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое тяжкое преступление, имеющих общую цель – незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории гор. Орла и Орловской области, в составе группы лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно достигнутой договоренности, Лицо №1 осуществляло: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства. Помимо этого, Лицо №1 выполняло обязанности «диспетчера», в функции которого входило общение с использованием интернет-магазина «(информация скрыта)», с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей об их намерении приобрести наркотическое средство, предоставление им неустановленных в ходе предварительного следствия банковских счетов и платежных систем, находящегося в распоряжении участников преступной группы, на который необходимо было зачислять денежные средства, для приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств от приобретателя, приискивало и обеспечивало доставку из неустановленного места партию наркотического средства - (информация скрыта), и помещало его в тайник для передачи соучастнику ФИО5, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям на территории г. Орла и Орловской области. Давало указания «закладчику», функцию которого должен был выполнять ФИО5, о необходимости получения из тайника, помещенного Лицом №1, партии наркотического средства-(информация скрыта), его незаконном хранении и помещении его в тайные места, то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика являлось незаметным для неосведомленных лиц (далее по тексту – тайники и (или) «закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, требовало осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. Кроме того, Лицо №1, согласно отведенной ему в преступной группе роли, должно было получать от ФИО5 сведения о местах размещения в тайники – «закладки» наркотического средства, самостоятельно определяемые Лицом №1, и, после пополнения счета, предоставлять потребителям эти сведения. 

ФИО5, действуя согласованно с неустановленным лицом, по единому преступному умыслу с ним, согласно отведенной ему роли, должен был получать, по указанию Лица №1, размещенные им в тайник партию наркотического средства: (информация скрыта), доставлять к месту хранения и незаконно хранить данное наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. По указанию Лица №1 далее помещать наркотическое средство в тайники - «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, предоставлять Лицу № 1 сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством, фотографированию участков местности с тайниками-«закладками» и предоставлению через глобальную сеть «Интернет» данному лицу точных географических данных-координат мест тайников – «закладок», за что он - ФИО5 должен был получить от Лица № 1 денежные средства.

ФИО5 во исполнении вышеуказанного умысла с 20 часов 46 минут 05.06.2024 года по 01 час 30 минут 27.07.2024 года, по указанию Лица №1, действуя согласно своей роли, с помощью имеющегося у него мобильного телефона сотовой связи, с маркировочными обозначениями марки «Iphone 15 Pro», «ModelMTV53ZD/A» Серийный номер: «DY0TDY7007» «IMEI1: (номер обезличен)», «IMEI2: (номер обезличен)», с доступом к сети «Интернет», путем осуществления переписки с использованием интернет-магазина «(информация скрыта)» с Лицом №1, использующего в своей преступной деятельности виртуальное имя ««(информация скрыта)» посредством мессенджера «Telegram», получил от последнего инструкцию о порядке осуществления «закладок» наркотического средства: (информация скрыта) бесконтактным способом, через определяемые Лицом №1 тайники - «закладки», т.е. специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика было незаметно для неосведомленных лиц.

В период времени до 15 часов 47 минут 13.07.2024 года Лицо № 1, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, незаконно приискало партию наркотического средства (информация скрыта) в значительном размере, общей массой не менее 2,91 условных грамма, которое в виде: 1 свертка, внутри которого находился пакет со спрессованным веществом - наркотическим средством (информация скрыта) массой не менее 0,97 г., 1 свертка, внутри которого находился пакет со спрессованным веществом - наркотическим средством (информация скрыта) массой не менее 0,96 г. и 1 свертка, внутри которого находился пакет со спрессованным веществом - наркотическим средством (информация скрыта) массой не менее 0,98 г., доставило и поместило в тайник-«закладку», на участке местности, имеющем географические координаты: (номер обезличен), вблизи (адрес обезличен), для последующей передачи ФИО5, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

О местонахождении вышеуказанного тайника-«закладки» Лицо № 1, посредством мессенджера «Telegram», сообщило на мобильный телефон сотовой связи ФИО5 с маркировочными обозначениями «Iphone 15 Pro», «ModelMTV53ZD/A» Серийный номер: «DY0TDY7007» «IMEI1: (номер обезличен)», «IMEI2: (номер обезличен)», работающего в сети «Интернет», указав в сообщении: Мк20*1м10*1гар (адрес обезличен) Тайник в кустах слева, прямо перед поворотом с координатами на фото, с фотографией участка местности, и дало ФИО5 указания забрать партию данного наркотического средства, из одного источника, и поместить в закладки-«тайники», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО5 в период времени до 08 часов 45 минут 22.07.2024 года, прибыл на вышеуказанный участок местности, имеющий географические координаты: (номер обезличен) вблизи (адрес обезличен), откуда забрал вышеуказанную партию расфасованного наркотического средства (информация скрыта) массой не менее 2,91 грамма, в значительном размере, которую незаконно хранил, с целью последующего сбыта приобретателям, до 08 часов 45 минут 22.07.2024 года.

В дальнейшем, ФИО5 в период времени до 08 часов 45 минут 22.07.2024года, прибыл на участок местности, имеющий GPS-координаты: (номер обезличен), (номер обезличен), расположенный в (адрес обезличен), вблизи (адрес обезличен) по (адрес обезличен), где на участке местности находящегося на раздвоении двух веток дерева, поместил с помощью металлического мебельного гвоздя в оборудованный им тайник-«закладку» один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакет с наркотическим средством (информация скрыта), массой не менее 0,97 грамма, с целью последующего незаконного сбыта всем желающим лицам, после чего, с помощью вышеуказанного мобильного телефона, произвел фотофиксацию данного участка местности с оборудованным тайником-«закладкой», а затем в 08 часов 45 минут 22.07.2024 года, посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», предоставил сведения о нем Лицу №1. 

Продолжая преступную деятельность, ФИО5, по указанию Лица №1, в период времени до 08 часов 45 минут 22.07.2024 года, проследовал на участок местности, имеющий GPS-координаты: широта (номер обезличен), долгота (номер обезличен) расположенный в (адрес обезличен), между гаражей (номер обезличен) и (номер обезличен) ПГК «Мост», расположенного по адресу: (адрес обезличен), где на ствол дерева, в помощью металлического мебельного гвоздя, оборудовал тайник-«закладку», куда прикрепил один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакет с наркотическим средством (информация скрыта), массой не менее 0,96 грамма, с целью последующего незаконного сбыта всем желающим лицам, после чего, с помощью вышеуказанного мобильного телефона, произвел фотофиксацию данного участка местности с оборудованным тайником-«закладкой», а затем в 08 часов 45 минут 22.07.2024 года, посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», предоставил сведения о нем Лицу №1. 

Далее, ФИО5, по указанию Лица №1, в период времени до 08 часов 45 минут 22.07.2024 года, проследовал на участок местности, имеющий GPS-координаты: широта (номер обезличен), долгота (номер обезличен), расположенный в (адрес обезличен), на территории СНТ «Коммунальник-2А», где вдоль забора зеленого цвета, возле железной двери зеленого цвета, в земле, оборудовал тайник-«закладку», куда поместил один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакет с наркотическим средством (информация скрыта), массой не менее 0,98 грамма, с целью последующего незаконного сбыта всем желающим лицам, после чего, с помощью вышеуказанного мобильного телефона, произвел фотофиксацию данного участка местности с оборудованным тайником-«закладкой», а затем в 08 часов 45 минут 22.07.2024 года, посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», предоставил сведения о нем Лицу №1. 

27.07.2024 года в 01 час 30 минут вблизи АЗС Роснефть, расположенной по адресу: (адрес обезличен), ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу.

27.07.2024 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 33 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при обследовании участка местности, имеющего GPS-координаты: широта (номер обезличен), долгота (номер обезличен), расположенного в (адрес обезличен) вблизи (адрес обезличен) по (адрес обезличен), где на участке местности, находящегося на раздвоении двух веток дерева, было изъято из незаконного оборота наркотическое средство: (информация скрыта), массой не менее 0,97 грамма, в незначительном размере, предназначенным для последующего незаконного сбыта приобретателям.

27.07.2024 года в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 07 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при обследовании участка местности, имеющего GPS-координаты: широта (номер обезличен), долгота (номер обезличен), расположенный в (адрес обезличен), между гаражей (номер обезличен) и (номер обезличен) ПГК «Мост», расположенного по адресу: (адрес обезличен), где на стволе дерева было изъято из незаконного оборота наркотическое средство: (информация скрыта), массой не менее 0,96 грамма, в незначительном размере, предназначенным для последующего незаконного сбыта приобретателям.

27.07.2024 года в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 50 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при обследовании участка местности, имеющего GPS-координаты: широта (номер обезличен), долгота (номер обезличен), расположенный в (адрес обезличен), на территории СНТ «Коммунальник - 2А», где в земле, вдоль забора зеленого цвета, возле железной двери зеленого цвета, было изъято из незаконного оборота наркотическое средство: (информация скрыта), массой не менее 0,98 грамма, в незначительном размере, предназначенным для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, действия ФИО5 по незаконному приобретению и хранению партии наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 2,91 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), охватывающиеся единым, продолжаемым преступным умыслом с Лицом №1, в группе лиц по предварительному сговору, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанная партия наркотического средства 27.07.2024 года в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 50 минут была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции, при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновность в совершении вышеуказанных преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержал в полном объеме показания, данные им на предварительном следствии.

Изучив показания подсудимого, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает подсудимого ФИО5 виновным в совершении указанных выше преступлений, поскольку наряду с признанием подсудимым своей вины, виновность последнего подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

По эпизоду №1:

- Показаниями на предварительном следствии подсудимого ФИО5, согласно которым он является потребителем наркотических средств, приобретаемых им на сайте «(информация скрыта)». В середине июля 2024 года от оператора сайта ему пришло предложение стать курьером-закладчиком, на что он согласился в связи с тяжелым материальным положением. Оператор ему присылал местоположение оптовых закладок, в обязанности ФИО5 входило их забирать, они уже были расфасованы, раскладывать по районам, которые он выбирал самостоятельно, и сообщать оператору информацию о сделанных закладках. Связь с оператором осуществлял посредством приложения «Телеграмм». Примерно 20 июля он получил от оператора сообщение о месте оптовой закладки наркотического средства (информация скрыта), которую он забрал в районе ТЭЦ г. Орла в кустах вблизи р. Ока. В партии было 10 свертков в черной изоленте, которые он несколько дней носил собой, при этом самостоятельно употребив 7 из них. Остальные 3 он разложил по территории (адрес обезличен). Одну закладку устроил на дереве в 909 квартале, другую на дереве между гаражами в районе парка Ботаника, которые прикрепил на мебельные гвозди. Третью закладку сделал в земле на дачах в районе озера «Светлая жизнь». При этом сделал фотографии закладок, которые с указанием координат отправил оператору в период времени с 22-23 июля 2024 года. Ночью 27.07.2024, когда он находился вблизи заправки «Роснефть» в районе магазина «Линия» на (адрес обезличен), его задержали сотрудники полиции по подозрению в причастности к распространению наркотиков. У него при себе, в поясной сумке, был сверток с наркотическим средством «(информация скрыта)» весом 1 г., который он приобрел для личных целей за несколько дней до этого и хранил там. Данный сверток с наркотиком, а также два мобильных телефона, находившихся при нем, были изъяты сотрудниками полиции. При этом сотрудникам полиции он сразу добровольно сообщил о наркотике, имеющемся при нем, а также добровольно сообщил пароли от изъятых мобильных телефонов. Кроме того он добровольно сообщил сотрудникам полиции, что в вышеуказанных телефонах имеется информация о тайниках закладках, в которые он поместил свертки с наркотическим средством (информация скрыта). В дальнейшем, сотрудникам полиции он также сообщал известные ему сведения о другом лице, которое занималось распространением на территории г. Орла наркотических средств. На полученные от сбыта наркотиков деньги он приобрел изъятые у него при проведении ОРМ 2 мобильных телефона, а также кроссовки черного цвета, спортивный костюм, куртка. Денежные средства за сбыт наркотиков поступали ему на биткоинт кошелек, которые он выводил через сайт, тратил деньги на вышеуказанные вещи и предметы, а также наркотические средства для личного потребления (т. 4 л.д.60-64, 71-73, 101-106, 120-125, 172-175).

- Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №3, согласно которым, 27 июля 2024 года он с другими сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу проводили оперативно-розыскные мероприятия (далее ОРМ) с целью установления причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла. В 01-30 час 27 июля 2024 года ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в районе АЗС Роснефть по адресу: (адрес обезличен), 25а. Около 03-55 часа он с сотрудником ОКОН УМВД России по г. Орлу ФИО2 и двумя понятыми Свидетель №5, и Свидетель №4 прибыли по вышеуказанному адресу. На момент их прибытия ФИО5 находился в салоне служебного автомобиля ЛАДА ЛАРГУС г\н (номер обезличен) РУС, припаркованного вблизи АЗС Роснефть. Он сообщил понятым, что ФИО5 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, разъяснил права и в их присутствии предложил ФИО5 выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы. Последний добровольно выдал находящееся у него в поясной сумке наркотическое средство «(информация скрыта)» весом 1 грамм. Также в карманах джинс, надетых на нем, были обнаружены два сотовых телефона марки «Айфон», один из которых имел внешние повреждения. В поясной сумке также была обнаружена банковская карта «Сбербанк». Все вышеуказанные предметы в присутствии понятых были изъяты, упакованы и опломбированы. Все действия были оформлены протоколом, замечаний и дополнений к которому не поступило. ФИО5 при этом добровольно сообщил пароль от изъятых телефонов, а также логин и пароль от своего аккаунта на интернет-портале платформы «(информация скрыта)». Затем ФИО5 был доставлен в здание УКОН УМВД России по г. Орлу, где у него были отобраны образцы для сравнительного исследования в виде: буккальных эпителий, смывов с ладоней и пальцев рук. Никакого физического либо морального давления с его стороны на ФИО5 не оказывалось, все пояснения задержанный давал сам, добровольно (т. 1 л.д.87-91).

- Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №4, согласно которым 27 июля 2024 г., в ночное время, около 03 часов 30 минут, когда он находился на работе на мойке самообслуживания 365, расположенной по адресу: г.Орел, ул. (адрес обезличен), его и еще одного мужчину пригласили сотрудники полиции для присутствия при проведении ОРМ. Они проехали с сотрудниками к АЗС Роснефть по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), где стоял служебный автомобиль Лада-Ларгус белого цвета. В салоне данного автомобиля находился ранее неизвестный им ФИО5. Сотрудник полиции сообщил, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудник полиции предложил ФИО5 выдать имеющиеся при нем наркотические средства и иные запрещенные предметы. ФИО5 пояснил, что у него при себе в поясной сумке имеется наркотическое средство (информация скрыта) массой 1 грамм, а также сообщил, что в его мобильном телефоне имеется фотографии тайников-закладок с наркотическими средствами, которое он делал для интернет-магазина «мордер» на интернет платформе «(информация скрыта)». Также в мобильном телефоне имеются фотографии тайников-закладок, которые он делал ранее. Затем у ФИО5 в карманах джинс, надетых на нем, были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Айфон». В поясной сумке у ФИО5 обнаружили сверток в ленте зелено-желтого цвета и банковскую карту «Сбербанк». Все вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны в их присутствии, производилось фотографирование, был составлен протокол, с которым он и другой мужчина ознакомились. Замечаний, заявлений и дополнений ни у кого не возникло, после чего они в нем все расписались. В ходе изъятия ФИО5 добровольно сообщил пароли от своих телефонов, а также сообщил логин и пароль от своего аккаунта на интернет-портале платформы «(информация скрыта)» и от входа в приложение «Телеграмм». Затем все проехали в здание ОКОН УМВД России по г. Орлу, где им было дано объяснение. Никакого давления на ФИО5 не оказывалось, всю информацию он давал добровольно (т. 1 л.д. 92-95).

- Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №5, аналогичными вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах участия при производстве ОРМ, изъятия предметов и пояснениях ФИО5 (т. 1 л.д.97-100).

- Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 27.07.2024г., согласно которому 27 июля 2024 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу: ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №1 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО5, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории (адрес обезличен). ОРМ «наблюдение» проводилось за участком местности вблизи АЗС Роснефть по адресу: (адрес обезличен), 25а (адрес обезличен) - вероятным местом появления ФИО5 Наблюдение проводилось пешим порядком и с использованием автотранспорта, в период времени с 00-00 часов до 04-50 часов 27 июля 2024 года. В результате наблюдения установлено, что в 01-14 час на данном участке местности был обнаружен ФИО5, который следовал пешком по тротуару в направлении Мега Грина, расположенного по адресу: (адрес обезличен), и при попытке задержания скрылся. В 01-28 час ФИО5 вновь был обнаружен и задержан возле автомобиля марки «Рено» серого цвета на (адрес обезличен), после чего сопровожден к служебному автомобилю ЛАДА ЛАРГУС г\н (номер обезличен) РУС, стоящему вблизи АЗС Роснефть на (адрес обезличен) 25а (адрес обезличен). В 03-55 час к вышеуказанному автомобилю, сотрудниками полиции ФИО2 и Свидетель №3 были доставлены двое приглашенных граждан мужского пола. Перед началом проведения изъятия в вышеуказанном автомобиле, в присутствии приглашенных граждан, Свидетель №3 предложил ФИО5, выдать имеющиеся при нем наркотические средства и иные запрещенные предметы, на что ФИО5, пояснил, что у него в поясной сумке находится сверток с наркотическим средством «(информация скрыта)», которое он приобрел пару дней назад в интернет магазине «Лавстори» на интернет площадке «(информация скрыта)» для личного потребления весом около 1 грамма, так же пояснил, что ранее являлся закладчиком наркотических средств на интернет платформе «(информация скрыта)» в интернет магазине «Мордер». В период времени с 04-03 часов до 04-50 часов Свидетель №3 у ФИО5 из карманов джинс были изъяты мобильные телефоны марки «Айфон» в корпусе синего цвета и в корпусе серого цвета. ФИО5 сообщил их коды разблокировки 6552 и 6999, после чего данные мобильные телефоны были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее из поясной сумки были изъяты сверток в ленте зелено-желтого цвета и банковская карта мир «Сбербанк» (номер обезличен), которые были упакованы и опечатаны. Во время проведения изъятия сотрудником полиции проводилось фотографирование, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В 04-50 часов наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий (т. 1 л.д.43-44).

- Протоколом изъятия предметов в ходе проведения ОРМ от 27.07.2024 с приложением фототаблицы, в ходе которого у ФИО5 были обнаружены и изъяты: - в левом наружном кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон в корпусе синего цвета; - в правом наружном кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон в корпусе серого цвета; - в поясной сумке черного цвета, были обнаружены и изъяты сверток в ленте зелено-желтого, банковская карта Сбербанк (номер обезличен) на имя ФИО5 (т. 1 л.д.45-57).

- Справкой об исследовании (номер обезличен)н от 27.07.2024, согласно которой вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,82г, содержит в своем составе наркотическое средство - (информация скрыта) ((информация скрыта)) (т. 1 л.д.62).

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена) согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,81г, содержит в своем составе (информация скрыта) ((информация скрыта)) - являющийся наркотическим средством (т. 1 л.д.114-118).

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен один пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого обнаружено вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, являющееся, согласно выводов экспертизы, наркотическим средством - (информация скрыта) ((информация скрыта)). В ходе проведения экспертизы было использовано 0,01 (адрес обезличен) проведения экспертизы и израсходовании 0,01 грамма объекта исследования, масса вещества на момент осмотра равна 0,80 грамма (т.1 л.д.120-125).

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) с приложением фототаблицы, согласно которому была осмотрена первоначальная упаковка объектов исследования: 2 прозрачных полимерных пакета с застежкой “зип-лок” красного цвета, 3 отрезка липкой изоленты желто-зеленого цвета размерами (т. 1 л.д.108-111).

По эпизоду (номер обезличен):

- Показаниями на предварительном следствии подсудимого ФИО5, содержание которых указаны в доказательствах, приведенных по эпизоду (номер обезличен) (т. 4 л.д.60-64, 71-73, 101-106, 120-125, 172-175).

- Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т. 3 л.д. 10-12) свидетеля Свидетель №7, согласно которым 27 июля 2024 года вечером он и его знакомый Свидетель №6 по предложению сотрудника полиции принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности. Сотрудник полиции им сообщил, что в этот день ими был задержан молодой человек, который причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла и являлся курьером-закладчиком, а при исследовании его мобильного телефона были обнаружены сведения о тайниках-«закладках» с находящимися там наркотиками. Они с полицией ездили по данным участкам и осматривали местность и обнаружили закладки на деревьях, прибитыми гвоздями к стволу, и закопанными в земле. Сотрудник полиции составлял протоколы, фотографировал. Одна закладка находилась на дереве за гаражами в ГСК «Мост», другая в земле на территории СНТ «Коммунальник 2А» вблизи реки Ока, и еще одна на дереве в лесу вблизи (адрес обезличен). Закладки представляли собой свертки, обмотанные в изоленту разных цветов, с содержимым внутри наркотиком. В их присутствии свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Они ознакомились с протоколами и подписали их, замечаний не было.

- Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2, согласно которым 27 июля 2024 года он с сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу ФИО1, Свидетель №1 проводили ОРМ «наблюдение» за участком местности вблизи АЗС Роснефть по адресу: (адрес обезличен), с целью документирования противоправной деятельности ФИО5, подозреваемого в причастности к распространению наркотических средств на территории г. Орла. Наблюдение проводилось пешим порядком и с использованием автотранспорта, в период времени с 00-00 часов до 04-50 часов 27 июля 2024 года. В 01-14 час 27 июля 2024 года на данном участке появился ФИО5 ФИО1 и Свидетель №2 подошли к нему вблизи магазина Хищник ((адрес обезличен)), представились, однако ФИО5 начал убегать и скрылся от них. Позже он был вновь обнаружен и задержан недалеко от места наблюдения, в районе (адрес обезличен), где его ожидало такси марки «Рено» серого цвета. ФИО5 сопроводили в служебный автомобиль, стоящий вблизи вышеуказанного АЗС «Роснефть», где ожидали понятых. В 03-55 час прибыли еще два сотрудника ОКОН ФИО2 и Свидетель №3, которые доставили двух понятых. В присутствии двух понятых Свидетель №3 изъял у ФИО5 сверток с наркотическим средством «(информация скрыта)», два мобильных телефона марки «Айфон». В 04-50 часов 27 июля 2024 года ОРМ было окончено. Позже в этот же день он, в присутствии двух понятых ФИО3 и ФИО4, проводил ОРМ «Исследование предметов», а именно осматривал изъятые у ФИО5 два мобильных телефона марки «Айфон». В мобильном телефоне серого цвета с сим – картой оператора Тинькофф (номер обезличен), в приложении «Telegram» была обнаружена переписка пользователя с неустановленным лицом, в которой имеются фотографии с описанием и географическими координатами розничных и оптовых тайников-«закладок». В папке «Галерея» были обнаружены различные фотографии с описанием и географическими координатами. В приложение «(информация скрыта)» была обнаружена переписка с интернет магазином наркотических средств «(информация скрыта)», где имелись фотографии с тайниками-закладками и географическими координатами, которые пользователь телефона отправлял интернет магазину с пояснением «(информация скрыта)». В мобильном телефоне синего цвета, в приложении «Телеграмм» в папке «Избранное» обнаружены фотографии с описанием и географическими координатами тайников-«закладок». В папке «Галерея» были обнаружены различные фотографии с описанием и географическими координатами. По ходу проведения мероприятий составлялись протоколы, с которыми понятые были ознакомлены и подписали их без замечаний (т. 3 л.д.1-5).

- Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1, согласно которым 27 июля 2024 года им и другими сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», «Опрос», «Исследование предметов и документов» была пресечена противоправная деятельность ФИО5, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла. В дальнейшем в этот же день, получив из мобильного телефона ФИО5 информацию о местах оборудованных тайников-«закладок», в которых могут находиться наркотические средства, он с двумя понятыми выехал по установленным адресам с целью обследования участков местности на предмет обнаружения тайников и наркотических средств. Первым было осмотрено место закладки на участке местности с географическими координатами (номер обезличен) (номер обезличен), расположенном в лесном массиве вблизи (адрес обезличен). Там, прикрепленным на стволе дерева, был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, с содержимым внутри, который он снял и продемонстрировал понятым Свидетель №7 и Свидетель №6 Затем они проехали в гаражи, расположенные в ПГК «Мост» (адрес обезличен), где на участке местности с географическими координатами (номер обезличен), (номер обезличен) между гаражами (номер обезличен) и (номер обезличен), на стволе дерева обнаружил прикрепленный мебельным гвоздем сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, с содержимым внутри. Он снял сверток и показал понятым. Затем они проехали на территорию СНТ «Коммунальник 2А», где возле береговой линии р. Ока, вблизи дач, расположенных в районе озера «Светлая жизнь» Заводского района г. Орла, а на участке местности с географическими координатами (номер обезличен), в земле, был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, с содержимым внутри. Он достал данный сверток и показал понятым. Все вышеуказанные обнаруженные свертки в присутствии понятых были им изъяты, упакованы и опечатаны, и в последствии направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Орловской области, из результатов которых следует, что в каждом свертке находилось наркотическое средство – (информация скрыта) массой 0,97 г., 0,96 г. и 0,98 г. соответственно. Все действия по обследованию были оформлены протоколами, с которыми понятые были ознакомлены и подписали их без замечаний (т. 3 л.д.6-9, 209-212, 244-247).

- Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №6, аналогичными вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах участия в качестве понятого при проведении ОРМ обследования участков местности (т. 4 л.д.1-3, 14-16, 216-218).

- Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.07.2024г., содержание которого изложено в доказательствах, приведенных по эпизоду 1 (т.1 л.д.43-44).

- Протоколом изъятия предметов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от 27.07.2024 с приложением фототаблицы, содержание которого изложено в доказательствах, приведенных по эпизоду 1 (т.1 л.д.45-47).

- Протоколом исследования предметов от 27.07.2024 с приложением фототатблицы, согласно которому был исследован мобильный телефон «Айфон» в корпусе синего цвета, IMEI 1: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), при исследовании которого были обнаружены фотографии с географическими координатами тайников-закладок (т. 1 л.д.216-241).

- Протоколом исследования предметов от 27.07.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому был исследован мобильный телефон «Айфон» в корпусе серого цвета, IMEI 1: 35 432129 174368, IMEI 2: (номер обезличен), при исследовании которого были обнаружены фотографии с географическими координатами тайников-закладок: (номер обезличен) (т. 1 л.д.169-215).

- Протоколом обследования участков местности от 27.07.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому объектом обследования является участок местности, расположенный согласно географических координат: (номер обезличен), (номер обезличен), на дереве, на раздвоении двух веток, обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который был изъят (т. 1 л.д.159-165).

- Справкой об исследовании №184н от 28.07.2024, согласно которой в свертке, изъятом в ходе обследования участка местности с географическими координатами (номер обезличен), обнаружено спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, массой 0,97г, которое является наркотическим средством - (информация скрыта) (т. 1 л.д.167).

- Заключением эксперта №2304 от 16.08.2024, согласно которому представленное на экспертизу спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, массой 0,96г, является наркотическим средством - (информация скрыта) (т. 3 л.д.47-51).

- Протоколом осмотра предметов от 19.08.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен один пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого обнаружено спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом конопли, являющееся, согласно выводов экспертизы, наркотическим средством - (информация скрыта). После проведения экспертизы и израсходовании 0,02 грамма объекта исследования, масса вещества на момент осмотра равна 0,94 грамма (т. 3 л.д.53-58).

- Протоколом осмотра предметов от 29.08.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена первичная упаковка, в т.ч. пакет из прозрачного полимерного материала размерами 40х70 мм, два фрагмента изоляционной ленты черного цвета и гвоздь с круглой шляпкой золотистого цвета (т. 3 л.д.23-27).

- Заключением эксперта №2307 от 13.08.2024, в ходе которого в мобильном телефоне «Iphone 13», «Model MLNG3J/A» были обнаружены сведения о работе приложений «Telegram» и других приложений, полученная информация перекопирована на диск- приложение к заключению эксперта (т. 3 л.д.63-68).

- Протоколом осмотра предметов от 15.08.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Iphone 13», «Model MLNG3J/A», изъятый у ФИО5 при проведении ОРМ «Наблюдение», в памяти которого содержатся фотографии с описанием и географическими координатами тайников-«закладок» и иная информация, подтверждающая причастность и вину ФИО5 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 3 л.д.70-95).

- Протоколом осмотра предметов от 08.09.2024 с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен DVD- диск к заключению эксперта №2307 от 13.08.2024, где имеется информация, подтверждающая причастность ФИО5 к инкриминируемым ему деяниям, а именно переписки и фотографии местоположения тайников- закладок (т. 3 л.д.96-109).

- Заключением эксперта №2306 от 14.08.2024, в ходе которого в мобильном телефоне «Iphone 15 Pro», «ModelMTV53ZD/A», были обнаружены сведения о работе приложений «Telegram» и других приложений, полученная информация перекопирована на диск-приложение к заключению эксперта (т. 3 л.д.120-126).

- Протоколом осмотра предметов от 20.08.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Iphone 15 Pro», «Model MTV53ZD/A», изъятый у ФИО5 при проведении ОРМ «Наблюдение», в памяти которого содержатся фотографии с описанием и географическими координатами розничных и оптовых тайников-«закладок» и иная информация, подтверждающая вину ФИО5 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 3 л.д.128-190).

- Протоколом осмотра предметов от 09.09.2024 с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен DVD- диск к заключению эксперта №2306 от 14.08.2024, где имеется информация, подтверждающая причастность ФИО5 к инкриминируемым ему деяниям, а именно переписки и фотографии местоположения тайников - закладок (т. 3 л.д.191-208).

- Протоколом обследования участков местности от 27.07.2024, с приложением фототаблицы, согласно которому объектом обследования является участок местности, расположенный согласно географических координат: (номер обезличен), в ПГК «Мост», по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), на дереве, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который был изъят (т. 2 л.д.111-117).

- Справкой об исследовании №183н от 28.07.2024 согласно которой в свертке, изъятом в ходе обследования участка местности с географическими координатами 52.92555, 36.03783, обнаружено спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, массой 0,96г, которое является наркотическим средством - (информация скрыта) (т. 2 л.д.119).

- Заключением эксперта №2377 от 26.08.2024, согласно которому представленное на экспертизу спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, массой 0,95 г, является наркотическим средством – (информация скрыта) (т. 3 л.д.232-236).

- Протоколом осмотра предметов от 30.08.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен один прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого обнаружено спрессованное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом (информация скрыта), являющееся, согласно выводов экспертизы, наркотическим средством - (информация скрыта). Масса вещества на момент осмотра равна 0,94 грамма (т. 3 л.д.238-243).

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка, в т.ч. 1 прозрачный полимерный пакет размером 41х70 мм с застежкой “зип-лок” синего цвета, 3 отрезка липкой изоленты черного цвета размерами 18х99 мм, 18х60 мм, 17х123 мм, канцелярская кнопка (т. 3 л.д.225-229).

- Протоколом обследования участков местности от 27.07.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому объектом обследования является участок местности, расположенный согласно географических координат: (номер обезличен), расположенного на территории СНТ «Коммунальник- 2А» Заводского района г. Орла в земле, вдоль забора зеленого цвета, напротив двери зеленого цвета был обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который был изъят (т. 2 л.д.232-237).

- Справкой об исследовании №185н от 28.07.2024, согласно которой в свертке, изъятом в ходе обследования участка местности с географическими координатами 52.92510, 36.04370, обнаружено спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, массой 0,98г, которое является наркотическим средством - (информация скрыта) (т. 2 л.д.239).

- Заключением эксперта №2378 от 26.08.2024, согласно которому представленное на экспертизу спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, массой 0,97г, является наркотическим средством - (информация скрыта) (т. 4 л.д.16-20).

- Протоколом осмотра предметов от 30.08.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому было осмотрено один прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого обнаружено спрессованное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом (информация скрыта), массой 0,97г, являющееся, согласно выводов экспертизы, наркотическим средством - (информация скрыта). После проведения экспертизы и израсходовании 0,01 грамма объекта исследования, масса вещества на момент осмотра равна 0,96 грамма (т. 4 л.д.22-27).

- Протоколом осмотра предметов от 29.08.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка, в т.ч. 1 прозрачный полимерный пакет размером 41х70 мм с застежкой “зип-лок” синего цвета, 2 отрезка липкой изоленты черного цвета размерами 18х92 мм, 18х61 мм (т. 4 л.д.10-13).

При указании доказательств по обоим эпизодам, суд не рассматривал в качестве доказательств рапорты оперативных сотрудников и следователей об обнаружении признаков преступления, поскольку в соответствии со ст. 153 УПК РФ они является поводом к возбуждению и не отвечают требованиям статьи 74 УПК РФ. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по эпизоду 1, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО5 по первому эпизоду в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта посторонним лицам, с целью личного употребления, наркотического средства (информация скрыта) массой 0,82 грамма, что является значительным размером.

Квалифицирующие признаки «приобретение» и «хранение» наличествуют, поскольку ФИО5 оплатив и получив вышеуказанное наркотическое средство, взял его себе и хранил до изъятия сотрудниками полиции.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по эпизоду 2, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО5 по второму эпизоду в совершении умышленных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: «(информация скрыта)», общей массой 2,91 грамма, что является значительным размером, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом указанные действия не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО5 вступил в сговор с лицом №1 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совместного осуществления преступления, между ними были распределены роли, каждый из них выполнял согласованные действия, направленные на сбыт наркотических средств и получение денежных средств.

Также в действиях подсудимого наличествует квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Как установлено судом, при незаконном сбыте наркотических средств связь между ФИО5 и соучастником обеспечивалась посредством информационно-телекоммуникационных сетей, при этом доступ к информационно-телекоммуникационным сетям ФИО5 осуществлял при помощи своего сотового телефона «Iphone 15 Pro», «Model MTV53ZD/A», технологически предназначенного для этого с использованием программы, предназначенной для обмена сообщениями - мессенджера «Телеграмм».

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по эпизодам 1 и 2 также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства (информация скрыта) ((информация скрыта)) является количество свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма, а значительным размером наркотического средства «(информация скрыта)» является количество свыше 2 грамма до 25 грамм.

Наркотические средства (информация скрыта) ((информация скрыта)) и (информация скрыта) включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона и изобличают подсудимого в инкриминируемом деянии. Все полученные результаты оперативно-розыскной деятельности по настоящему делу, которые представлялись к исследованию в судебном заседании, были проверены путем проведения необходимых следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

Справки об исследовании и заключения экспертов суд находит законными и научно обоснованными, выполненными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, опыт и квалификация которых не вызывают сомнения, заключения экспертов содержат все необходимые разделы и информацию, в них изложен порядок и содержание проводимых исследований, даны полные и обоснованные выводы, по поставленным вопросам, в связи с чем признает их достоверными и кладет в основу приговора

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

по эпизоду 1 – по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере;

по эпизоду 2 – по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В соответствии с заключением комиссионной судебно-психиатрической экспертизы №481 от 16.08.2024 г. ФИО5 (информация скрыта) (т. 4 л.д. 178-182, 186-190, 194-198, 203-205).

Обсудив заключения комиссии судебных экспертов–психиатров, суд соглашается с ними, находит их научно обоснованными, поскольку они даны квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных, порочащих данные заключения либо опровергающих их выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного и состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено одно умышленное оконченное преступление небольшой тяжести и одно умышленное неоконченное особо тяжкое преступление, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

При изучении личности подсудимого ФИО5 установлено, что на учете в наркологическом диспансере он не состоит, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Орловской области характеризуется отрицательно, по месту проживания характеризуется нейтрально, по месту работы характеризуется положительно, не состоит в зарегистрированном браке, лиц на иждивении не имеет, не судим (т. 5 л.д.20,24,26,27,29,37-53).

По каждому эпизоду к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО5 изначально давал в ходе предварительного следствия признательные показания, которые подтвердил в ходе проверке показаний на месте, и которые положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимого в совершении вменяемых преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому эпизоду судом не установлено.

С учётом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО5 наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду 2 - дополнительно с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по обоим эпизодам не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, при этом характер и общественная опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, исключают возможность назначения условного наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При этом исходя из конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ему по второму эпизоду дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для исправления осужденного назначенного наказания.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Итоговое наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Заводского районного суда г. Орла от 16.08.2024 г.

Отбывать наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО5 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения осужденному суд полагает необходимым оставить прежней – в виде содержания под стражей.

В срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО5 под стражей с даты вынесения приговора до дня вступления его в законную силу, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания лица под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Поскольку изъятое у ФИО5 имущество, по его показаниям, в т.ч. костюм спортивный «NIKE», куртка синяя «ТВОЕ», кроссовки «SAVE TRIP», мобильный телефон «Iphone 13», «ModelMLNG3J/A», мобильный телефон «Iphone 15 Pro», «Model MTV53ZD/A» приобретено на деньги, полученные в результате его преступной деятельности, а кроме того, мобильные телефоны марки «Iphone 13», «ModelMLNG3J/A», в корпусе синего цвета и марки «Iphone 15 Pro», «Model MTV53ZD/A» в корпусе серого цвета, принадлежащие осужденному, использовались им для осуществления своей преступной деятельности, то в соответствии с п. «б,г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данное имущество подлежат конфискации.

Арест, наложенный постановлением Заводского районного суда г. Орла от 11.10.2024, на имущество, принадлежащее ФИО5: костюм спортивный «NIKE», куртка синяя «ТВОЕ», кроссовки «SAVE TRIP», мобильный телефон «Iphone 13», «ModelMLNG3J/A», мобильный телефон «Iphone 15 Pro», «Model MTV53ZD/A» (т. 4 л.д. 228-233), суд полагает возможным сохранить до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-по эпизоду 1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ (приобретение) – на срок 1 (один) год;

-по эпизоду 2 по ч. 3 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт) – на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Заводского районного суда г. Орла от 16.08.2024 г., окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежней – в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время его задержания и содержания под стражей с 27.07.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- первоначальную упаковку, в т.ч. прозрачные полимерные пакеты, отрезки липкой ленты разных цветов, канцелярские кнопки, бумажные конверты – уничтожить;

- наркотическое средство (информация скрыта) массой – 0,94 г., 0,94 г., 0,96 г., наркотическое средство (информация скрыта) массой– 0,80 г., - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 СУ УМВД России по г. Орлу для разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела;

- два DVD-диска, банковскую карту «Сбербанк» - хранить при материалах уголовного дела.

- мобильный телефон «Iphone 15 Pro», «ModelMTV53ZD/A» в корпусе серого цвета и мобильный телефон «Iphone 13», «ModelMLNG3J/A» в корпусе синего цвета – конфисковать и обратить в собственность государства,

Костюм спортивный «NIKE», куртку демисезонную синюю «ТВОЕ», кроссовки «SAVE TRIP», принадлежащие ФИО5, на которые наложен арест - конфисковать и обратить в собственность государства.

Арест на имущество ФИО5, в т.ч: костюм спортивный «NIKE», куртка синяя «ТВОЕ», кроссовки «SAVE TRIP», мобильный телефон «Iphone 13», «ModelMLNG3J/A», мобильный телефон «Iphone 15 Pro», «Model MTV53ZD/A», наложенный постановлением Заводского районного суда г. Орла от 11.10.2024 – сохранить до исполнения приговора в части конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской райсуд г. Орла в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Разъяснить осужденному право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Агарков А.Н.